Mais nous, après avoir dénoncé les dires et affirmations de chacun d'eux, nous avons exposé intégralement le saint

quam cum damnatis hereticis commune eis esse permisimus, ut damnanda damnantes sola uenerabiliter sectanda sequeremur : Filium Dei Dominum Iesum Christum, quod maxime ab his negabatur, per haec docentes, dum de eo testatur Pater, dum de se ipse profitetur, dum apostoli praedicant, dum religiosi credunt, dum daemones clamant^a, dum Iudaei negantes fatentur, dum ignorantes intellegunt gentes : ne iam ambigendum permitteretur, quod ignorandum non relinquebatur.

26. Septimus deinceps liber secundum perfectae fidei gradum susceptae disputationis sermonem temperauit. Namque primum per inuiolabilis fidei sanam et incorruptam demonstrationem inter Sabellium et Hebionem et hos non ueri Dei praedicatores lite certauit, cur Sabellius subsistere ante saecula negaret quem creatum alii confiterentur. Ignorabat enim Sabellius subsistentem Filium, dum Deum uerum operatum in corpore esse non ambigit. Hi autem negabant natiuitatem et adfirmabant creaturam, dum opera eius Dei ueri esse opera non intellegunt. Lis eorum fides nostra est. Nam dum Filium negat, in eo uincit Sabellius, quod Deus uerus operatus est : et ecclesiae eos qui uerum in Christo Deum negauerint uincit. Aduero cum subsistentem Christum ante saecula hi aduersum eum demonstrant semper operatum, de condemnato secum Sabellio nobis triumphant, Deum quidem uerum sciente sed Dei Filium nesciente. Hebion autem ab utroque ita uincitur, ut hic ante

25. a. Cf. Lc 4, 41

1. Il s'agit en fait de Photin, comme Hilaire le précise dans *Trin.* VII, 3.

message de l'Église, sans lui laisser rien de commun avec des hérétiques condamnés, afin que, une fois condamné ce qui doit l'être, nous nous rallions au seul parti qui mérite d'être religieusement suivi : enseigner que le Seigneur Jésus-Christ est Fils de Dieu. Eux le nient par-dessus tout, alors que le Père en rend témoignage, alors que le Fils le proclame à son propre sujet, que les apôtres le prêchent, que les saints le croient, que les démons le crient^a, que les juifs l'avouent en le niant, que les nations qui l'ignoraient le comprennent. Si bien que le doute n'est plus permis là où l'ignorance n'est plus possible.

Livre VII 26. Le septième livre, ensuite, hausse la discussion entreprise à un ton qui corresponde au niveau de la foi en son état parfait. D'abord en effet, par une manifestation saine et pure d'une foi sans reproche, le combat y est mené en usant de la contestation qui oppose Sabellius, Hébion¹ et ces prédicants d'un Dieu qui n'en est pas un. Pourquoi Sabellius dénie-t-il une existence antérieure aux siècles à celui que les autres déclarent créé ? De fait Sabellius ne voulait rien savoir d'un Fils subsistant, tout en admettant sans hésitation qu'un Dieu véritable a agi dans un corps. Eux, en revanche, niaient sa naissance et l'affirmaient créature, sans comprendre que ses œuvres étaient les œuvres d'un Dieu véritable.

Ce qui est entre eux objet de contestation est pour nous la foi. En effet, tout en niant le Fils, Sabellius a l'avantage pour ce qui est de l'action d'un Dieu véritable ; et cet avantage tourne au profit de l'Église contre ceux qui nient la présence d'un Dieu véritable dans le Christ. En contrepartie, quand ces gens-là montrent, contre Sabellius, que le Christ subsistant avant les siècles agissait depuis toujours, ils triomphent pour nous de ce Sabellius condamné avec eux, qui connaît bien un Dieu véritable, mais ignore le Fils de Dieu. Quant à Hébion, les deux partis ont sur lui l'avantage : l'un

saecula subsistentem, hic Deum uerum conuincat operatum.
 omnesque se inuicem uincendo uincuntur, quia ecclesia et
 20 contra Sabellium et contra creaturae praedicatorum et contra
 Hebionem Deum uerum ex Deo uero Dominum Iesum
 Christum et ante saecula natum et post ea hominem geni-
 tum esse testetur.

27. Nemini autem dubium est congruum id maxime pie-
 tati doctrinae fuisse ut, quia ex lege ac profetis primum Dei
 Filium, post etiam Deum uerum cum sacramento unitatis
 praedicassemus, rursum legem ac profetas per euangelia fir-
 5 mantes primum ex his Dei Filium, post etiam Deum uerum
 doceremus.

Competentissimum itaque fuit post nomen Fili ueritatem
 eius ostendere, quamquam secundum communem sensum
 ueritatis absolutionem nuncupatio Fili obtineret. Sed ne
 10 quid aduersantibus unigeniti Dei ueritati occasionis ad fal-
 lendum et inludendum relinqueretur, ipsam illam proprie-
 tatis fidem per diuinitatis ueritatem adstruximus : Deum
 esse eum qui Dei Filius non negaretur his modis docentes :
 nomine natiuitate natura potestate professione : ne aliud
 15 esset quam nuncuparetur, neque nuncupatio non natiuitatis
 esset, neque natiuitas naturam amisisset, neque natura non
 retinisset potestatem, neque potestas non etiam conscia sibi
 ueritatis professione notesceret. Causas ergo omnes singu-
 lorum generum ita ex euangeliiis excerptas subiecimus, ut
 20 nec professio tacuerit potestatem, nec potestas non exerue-
 rit naturam, nec natura non suae natiuitatis sit, nec natiui-

l'oblige à croire à un être subsistant avant les siècles, l'autre
 à l'action d'un Dieu véritable. Et tous, se défaisant mutuel-
 lement, sont défaits à leur tour ; car l'Église atteste à la fois
 contre Sabellius, contre ceux qui prêchent une créature et
 contre Hébron, que le Seigneur Jésus-Christ, vrai Dieu issu
 du vrai Dieu, est à la fois né avant les siècles et enfanté ulté-
 rieurement comme homme.

27. Or il ne peut faire de doute pour personne que ceci
 s'accordait le mieux avec l'enseignement de la foi : puisque
 nous avons annoncé à partir de la Loi et des prophètes
 d'abord un Fils de Dieu, puis aussi un Dieu véritable dans
 le mystère de l'unité, au moment de confirmer à leur tour
 la Loi et les prophètes par les évangiles, nous devrions, à
 partir de ces derniers, enseigner d'abord un Fils de Dieu et
 ensuite aussi un Dieu véritable.

Il était donc tout à fait à propos, après avoir mentionné le
 nom de Fils, de montrer qu'il recouvre une réalité – encore
 que, selon son acception courante, le terme de Fils possède
 déjà une valeur parfaitement réaliste. Mais, pour ne laisser à
 ceux qui contestent la réalité du Dieu Monogène aucune
 occasion d'errer et de tromper autrui, nous avons appuyé
 justement cette croyance en un véritable Fils sur la réalité de
 sa divinité ; nous avons montré qu'était Dieu celui dont on
 ne niait pas qu'il fût Fils de Dieu, en usant de tous les
 moyens que voici : son nom, sa naissance, sa nature, son pou-
 voir, ses déclarations. Il n'était rien d'autre que ce dont on
 lui donnait le nom ; et ce nom n'allait pas sans naissance ; et
 la naissance ne lui avait pas enlevé sa nature ; et la nature
 n'avait point perdu sa puissance ; et la puissance, consciente
 d'elle-même, n'avait pas été sans se faire connaître par ses
 déclarations sur sa propre réalité. Sous chaque chef, nous
 avons aligné des preuves extraites des évangiles, si bien que
 les déclarations ne sont pas muettes sur la puissance, la puis-
 sance ne va pas sans manifester la nature, ni la nature sans

tas non sui nominis : ut per id non relinqueretur impietatis calumnia, cum Dei ueri ex Deo uero diuinitatem, secundum et nomen et natiuitatem et naturam et potestatem, ipsa
 25 quoque Dominus Iesus Christus natiuae ueritatis suae pro-
 testatione docuisset.

28. Octauus iam uero liber, duobus superioribus libris de Dei Filio et de Deo uero multum ad credentium fidem proficientibus, totus in unius Dei demonstratione detentus est, non auferens Filio Dei natiuitatem, sed neque per eam duum
 5 deorum diuinitatem introducens. Ac primum quibus modis heretici ueritatem Dei Patris et Dei Filii, quia negare non possent, tamen eludere niterentur edocuit, dissoluens ineptas eorum et ridiculas occasiones, quibus per id quod dictum est : *Multitudinis autem credentium erat anima et cor*
 10 *unum*^a, et rursum : *Qui plantat autem et qui rigat unum sunt*^b, et iterum : *Non pro his autem rogo tantum, sed et pro his qui credituri sunt per uerbum eorum in me : ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi sint in*
 15 *nobis*^c, uoluntatis potius et unianimitatis quam diuinitatis adserunt ueritatem. Sed nos haec ipsa suis uirtutibus pertractantes, fidem in se diuinae natiuitatis continere ostendimus. Et omnes dicatorum dominicorum professiones reuoluentes totum adque perfectum, ex apostolicis praeconiis ac sancti Spiritus proprietatibus, et paternae et unigenitae
 20 maiestatis sacramentum docuimus : cum et in Patre Filius intellectus et Pater in Filio cognitus unigeniti Dei natiuitatem et perfecti in eo Dei ostenderent ueritatem.